Edição 44
17 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO E RESCISÃO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 027 2021 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A JOCILEIA COUTO DE

SOUZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 306/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Jucival Moreira de Lima
CNPJ/CPF: 034.749.085-96
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O  LOCATÁRIO  destina  o  imóvel,  ora  locado,  para  moradia  de  uma  pessoa  carente  de  recursos
financeiros,  a  Srª.  Valeria  da  Silva  oliveira,  RG nº  21.501.465-09  SSP/BA e  CPF nº  079.362.855-55,  neste
município.
VALOR MENSAL: R$ 250,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 03 de maio a 31 de julho de 2021
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Desenvolvimento Social
ATIVIDADE PROJETO: 2.042 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO: 3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas
FONTE: 00 – Recursos Próprios

EXTRATO DE CONTRATO Nº 307/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Valdice Santana de Andrade
CNPJ/CPF: 097.611.285-04
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O  LOCATÁRIO  destina  o  imóvel,  ora  locado,  para  moradia  de  uma  pessoa  carente  de  recursos
financeiros, o Sr. João Santos Brito, RG nº 14.624.239-49 SSP/BA e CPF nº 031.457.815-37, neste município.
VALOR MENSAL: R$ 250,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 03 de maio a 31 de julho de 2021
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Desenvolvimento Social
ATIVIDADE PROJETO: 2.042 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO: 3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas
FONTE: 00 – Recursos Próprios

EXTRATO DE CONTRATO Nº 308/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Maria Consuelo Vieira dos Santos
CNPJ/CPF: 339.988.765-53
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O  LOCATÁRIO  destina  o  imóvel,  ora  locado,  para  moradia  de  uma  pessoa  carente  de  recursos
financeiros, a  Srª. Ana Rosa Pires de Oliveira, RG nº 05.168.256-74 SSP/BA e CPF nº 659.398.405-15,  neste
município.
VALOR MENSAL: R$ 200,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 03 de maio a 31 de julho de 2021
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Desenvolvimento Social
ATIVIDADE PROJETO: 2.042 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO: 3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas
FONTE: 00 – Recursos Próprios

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 3

EXTRATODE CONTRATO E RESCISÃODE CONTRATOS

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 309/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 263/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Daisy Ane de Oliveira Santana
CNPJ/CPF: 033.465.515-39
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como Técnico de Radiologia
no Hospital Municipal, com a carga horaria de 24 (vinte e quatro) horas semanais, deste município.
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 04 de maio a 31 de dezembro de 2021
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde
ATIVIDADE PROJETO: 2.063 – Gestão das Ações de Atenção Especializada
CÓDIGO: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 14 – Transferências SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

http://www.jaguaquara.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2021
INEXIGIBILIDDAE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
CONTRATO Nº 310/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

CNPJ Nº 13.910.211/0001-03

CONTRATADO: MATOS WILDBERGER ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ/CPF nº: 39.357.950/0001-03
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA  ESPECIALIZADA  JURÍDICA  NA  ÁREA  DE  DIREITO
FINANCEIRO,  NA PROPOSITURA E  ACOMPANHAMENTO DE TODAS E  QUAISQUER AÇÕES/RECURSO,  QUE SE
INICIAREM OU QUE JÁ SE ENCONTRE EM TRÂMITE EM FACE DA UNIÃO FEDERAL VISANDO À REGULARIZAÇÃO
DO  SISTEMA  CAUC/SIAFI/CADIN,  BEM  COM  PROPOR  MEDIDAS  JUDICIAIS  COM  VISTA  A  CORREÇÃO  DO
PROCEDIMENTO  DE  BLOQUEIO  E  RETENÇÃO  DO  FPM  DO  MUNICÍPIO  BUSCANDO  A  DIMINUIÇÃO  OU
SUSPENSÃO DOS MESMOS.
DOTAÇÃO:
ENTIDADE:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUAQUARA
3 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGAUQUARA
4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUAQUARA
ÓRGÃO:
03.00 - SECRETARIA MUNICIPLA DE EDUCAÇÃO
04.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE:
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO /ATIVIDADE:
2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITENCIA SOCIAL
2.059 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
Elemento da Despesa:
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte: 00; 01; 02; 14; 19

VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS)
VIGENCIA: 08 (OITO) MESES

ASSINATURA: 03 DE MAIO DE 2021.

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550

http://www.jaguaquara.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 311/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
CNPJ Nº 13.910.211/0001-03
CONTRATADO: GERALDO LESSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/CPF nº: 24.990.561/0001-43
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  TÉCNICA
ESPECIALIZADA  NA  ÁREA  TRIBUTÁRIA  A  SEREM  PRESTADOS  AO  MUNICÍPIO  DE
JAGUAQUARA BAHIA.
DOTAÇÃO:
Entidade:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Órgão:

04.00 - SECRETARIA DE ADM, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Unidade:
04.01 - SECRETARIA DE ADM, FINANCAS E PLANEJAMENTO
Proj./Ativ.:

2.025  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  FINANÇAS  E
PLANEJAMENTO

Elemento: 33.90.35.00 – Serviços de Consultoria

Fonte: 00;

VALOR TOTAL: R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais)
VIGENCIA: 08 (oito) meses
ASSINATURA: 03 de maio de 2021.

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 312/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Sandra Filomena Guerreiro Pereira Leão
CNPJ/CPF: 429.259.592-53
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como Assessora Jurídica na
Procuradoria do Município, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 03 de maio a 31 de julho de 2021
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Governo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Governo
ATIVIDADE PROJETO: 2.003 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Governo
CÓDIGO: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 00 – Recursos Próprios

EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Roque Silva de Jesus
CNPJ/CPF: 637.916.175-91
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O  LOCATÁRIO  destina  o  imóvel,  ora  locado,  para  moradia  de  uma  pessoa  carente  de
recursos  financeiros,  a  Srª.  Vanusa  Conceição  Santos,  RG  nº  13.806.602-70  SSP/BA e  CPF  nº
015.242.865-83, neste município.
VALOR MENSAL: R$ 200,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de maio de 2021
VIGÊNCIA: 03 de maio a 31 de julho de 20211
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Fundo Municipal de Assistência Social
ATIVIDADE PROJETO: 2.042 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social
CÓDIGO: 3.3.90.48.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas
FONTE: 00 – Recursos Próprios

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Termo de Rescisão do Contrato Nº 297/2021 que entre si
celebram  o  Município  de  Jaguaquara  e  a  Srª.  Josinéia
Cunha Costa Santos.

O MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica do direito público interno, inscrito no CNPJ
sob  o  nº  13.910.211/0001-03,  com  sede  na  Praça  J.  J.  Seabra,  nº  172,  Centro,  Jaguaquara,  Bahia,  na  qualidade  de
CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Ex.mª Srª.  Prefeita  Edione  Oliveira  Agostinone,  inscrito  no  RG  nº
03.854.390-75 SSP/BA, CPF nº 436.977.205-20, brasileira,  casada, com endereço no mesmo acima, através do  Fundo
Municipal  de Assistência  Social,  Pessoa  Jurídica  de  Direito   Público Interno,  inscrito   no  C.N.P.J.   sob o  n.º
14.788.313/0001-60,  com sede na Rua da Lagoa, nº 69, Centro - Jaguaquara/BA neste ato representado pela Ex.ma Sra.
Secretária  de  Assistência  Social Geisa  Silva  Santana  Martinelli,  RG  nº 08140625-80  e  CPF nº  998.182.805-04,
brasileira,  casada,  com  endereço  no  mesmo  acima,  doravante  denominado  LOCATÁRIO,  doravante  denominado
CONTRATANTE e, do outro lado, a Srª. Josinéia Cunha Costa Santos, inscrita no RG nº 07.996.908-99 SSP/BA e CPF
nº 994.976.545-53, residente na Rua Durvalino Gonçalves,  nº 0128, Casca – Jaguaquara/Ba,  doravante designado
LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 253/2021, resolvem de comum acordo, rescindir
amigavelmente o referido  Contrato n.º 297/2021 de Locação de Imóvel Urbano, com fundamento na Lei nº 8.666/93,
mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente  termo tem por objeto a  rescisão do Contrato nº  297/2021  de Locação de Imóvel Urbano, situado  Rua
Durvalino Gonçalves, nº 0126, Casca – Jaguaquara/Ba, para moradia de uma pessoa carente de recursos financeiros,
Srª. Rosimeire Sousa da Silva, inscrita no RG nº 21.577.424-84 SSP/BA e CPF nº 081.629.825-40,  deste município.
Celebrado em 01 de abril a 30 de junho de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar  uma da  outra,  a  qualquer  título  e  em qualquer  época,  relativamente  às  obrigações  assumidas  no  ajuste  ora
rescindidas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o foro da Comarca de Jaguaquara, Bahia, nos
termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 297/2021.

E por estarem de pleno acordo, com todas as condições e termos aqui explicados, assinam as partes o presente instrumento
em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas:

Jaguaquara, 03 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE

CONTRATANTE

Josinéia Cunha Costa Santos
CONTRATADA

___________________________________
    Fundo Municipal de Assistência Social
         Geisa Silva Santana Martinelli,
                   CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

__________________________________

__________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

http://www.jaguaquara.ba.io.org.br   —   E-mail: financas@jaguaquara.ba.gov.br

O  PRESENTE  CONTRATO  PREENCHE  TODOS  OS
REQUISITOS  LEGAIS,  ESTANDO  EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES.

_______________________________________________

Mônica Pryscilla Oliveira de Moura Sandes
PROCURADORA JURÍDICA

OAB/BA 21.142

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

PORTARIA N.º 027, DE 17 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de licença

à servidora JOCILEIA COUTO DE

SOUZA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no

uso das suas atribuições legais, conferidas pela vigente Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o disposto no Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Municipais e considerando o Parecer da Procuradora
Geral do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora

JOCILEIA COUTO DE SOUZA, matrícula nº 23636, Agente Comunitária de
Saúde lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 60
(sessenta) dias, a partir do dia 13 de maio de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

com efeitos legais retroativos a 13 de maio de 2021, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara-BA, 17 de Maio de 2021.

_____________________________________

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE

PREFEITA MUNICIPAL

Edição 44
17 de maio de 2021

Página 9

PORTARIA Nº 027 2021 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTODE SAÚDE A JOCILEIA COUTODE
SOUZA

Certificação Digital: IBB6RUF2-JBHQ25ZN-2QXVIBBI-E9K0HOSS
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RESCISÃO DE CONTRATOS

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 027 2021 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A JOCILEIA COUTO DE SOUZA

		2021-05-17T16:30:31-0300